
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

ICA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

PORTARIA Nº 25/2023 - ICA (15.06.38) 

 23084.023327/2023-77Nº do Protocolo:
Belém-PA, 06 de novembro de 2023.

A Diretora Pró-Tempore do Instituto de Ciências Agrárias da UFRA, usando das atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1684/2023 – REITORIA, publicada no DOU nº 200, de 20 de
outubro de 2023.

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os membros das Comissões das Disciplinas vinculadas ao Instituto de
Ciências Agrárias e ofertadas para o curso de graduação em Engenharia Florestal do Campus
Belém. A presente portaria terá validade até 31/10/2025.

Código Disciplina Comissão

EFBEL025
ANATOMIA E 
IDENTIFICAÇÃO DA 
MADEIRA

MARCELA GOMES DA SILVA

MANOEL SEBASTIÃO PEREIRA DE 
CARVALHO

LINA BUFALINO

THAÍS YURI RODRIGUES NAGAISHI

SUEO NUMAZAWA

EFBEL042 BIOMETRIA FLORESTAL

SILVANE VATRAZ BORGES

ROSÂNGELA DE JESUS SOUSA

RODRIGO GERONI MENDES

EFBEL010 BOTÂNICA
MANOEL EUCLIDES DO NASCIMENTO

MARIA AUXILIADORA FEIO GOMES

EFBEL068 CLASSIFICAÇÃO DE 
MADEIRAS SERRADAS

PAULO CÉSAR SILVA VASCONCELOS

MANOEL SEBASTIÃO PEREIRA DE 
CARVALHO



EFBEL145
COLHEITA E 
MECANIZAÇÃO EM 
FLORESTAS 
IMPLANTADAS

EDUARDO SARAIVA DA ROCHA

RODRIGO SILVA DO VALE

EFBEL033 CONSERVAÇÃO DO SOLO
HERDJANIA VERAS DE LIMA

ANTONIO RODRIGUES FERNANDES

EFBEL026 DENDROMETRIA

ROSÂNGELA DE JESUS SOUSA

SILVANE VATRAZ BORGES

RODRIGO GERONI MENDES 
NASCIMENTO

EFBEL034
DINÂMICA DO 
CRESCIMENTO DAS 
FLORESTAS TROPICAIS

FABIANO EMMERT

RODRIGO GERONI MENDES 
NASCIMENTO

EFBEL069 ENERGIA DE BIOMASSA

SUEO NUMAZAWA

THAÍS YURI RODRIGUES NAGAISHI

LINA BUFALINO

MARCELA GOMES DA SILVA

MANOEL SEBASTIÃO PEREIRA DE 
CARVALHO

EFBEL027 ENTOMOLOGIA 
FLORESTAL

TELMA FÁTIMA VIEIRA BATISTA

EFBEL071 ESTRUTURAS 
SECRETORAS

MARIA AUXILIADORA FEIO GOMES

EFBEL062
EXPLORAÇÃO E 
MECANIZAÇÃO DE 
FLORESTAS NATIVAS

EDUARDO SARAIVA DA ROCHA

FABIANO EMMERT

RODRIGO GERONI MENDES 
NASCIMENTO

EFBEL018 FERTILIDADE DO SOLO
MARCOS ANDRÉ PIEDADE GAMA

GILSON SÉRGIO BASTOS DE MATOS

EFBEL019 FISIOLOGIA VEGETAL

CÂNDIDO FERREIRA DE OLIVEIRA 
NETO

JOZE MELISA NUNES DE FREITAS



EFBEL028
FITOPATOLOGIA 
FLORESTAL

ADÉLIA BENEDITA COELHO DOS 
SANTOS

ÍRIS LETTIERE DO SOCORRO SANTOS 
DA SILVA

EFBEL035
FUNDAMENTOS E 
APLICAÇÃO DA FÍSICA E 
DA QUÍMICA DA MADEIRA

LINA BUFALINO

THAÍS YURI RODRIGUES NAGAISHI

SUEO NUMAZAWA

MANOEL SEBASTIÃO PEREIRA DE 
CARVALHO

EFBEL011
GÊNESE E 
PROPRIEDADES DO SOLO

REGILENE ANGÉLICA DA SILVA SOUZA

VÂNIA SILVA DE MELO

NORBERTO CORNEJO NORONHA

EFBEL043 GENÉTICA FLORESTAL MÔNICA TRINDADE DE ABREU

EFBEL074 HIDROLOGIA FLORESTAL
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA

SILVANE VATRAZ BORGES

EFBEL075
IDENTIFICAÇÃO DE 
ESPÉCIES FLORESTAIS 
DA AMAZÔNIA

PAULO CÉSAR SILVA VASCONCELOS

GRACIALDA COSTA FERREIRA

EFBEL044
IMPLANTAÇÃO E MANEJO 
DE POVOAMENTOS 
FLORESTAIS

RODRIGO SILVA DO VALE

ROSÂNGELA DE JESUS SOUSA

EFBEL049 INVESTÁRIO FLORESTAL

RODRIGO GERONI MENDES 
NASCIMENTO

FABIANO EMMERT

EFBEL050
MANEJO DE ÁREAS 
SILVESTRES

GRACIALDA COSTA FERREIRA

BRENO PINTO RAYOL

EFBEL051
MANEJO DE 
ECOSSISTEMAS E BACIAS 
HIDROGRÁFICAS

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA

SILVANE VATRAZ BORGES

EFBEL063 MANEJO DE FLORESTAS 
NATIVAS

FABIANO EMMERT

RODRIGO GERONI MENDES 
NASCIMENTO

EDUARDO SARAIVA DA ROCHA



EFBEL036 MANEJO DO SOLO
HERDJANIA VERAS DE LIMA

ANTONIO RODRIGUES FERNANDES

EFBEL077 MANEJO FLORESTAL 
COMUNITÁRIO

GRACIALDA COSTA FERREIRA

EFBEL045
MELHORAMENTO 
FLORESTAL

HERICA SANTOS DE OLIVEIRA

THÂMARA MOURA LIMA

EFBEL029
MICROBIOLOGIA 
FLORESTAL

GISELE BARATA DA SILVA

VICENTE SAVONITTI MIRANDA

EFBEL012
MORFOLOGIA E 
CLASSIFICAÇÃO DO SOLO

REGILENE ANGÉLICA DA SILVA SOUZA

VÂNIA SILVA DE MELO

NORBERTO CORNEJO NORONHA

EFBEL020
NUTRIÇÃO MINERAL DE 
PLANTAS

ANA REGINA DA ROCHA ARAÚJO

MÁRIO LOPES DA SILVA JÚNIOR

EFBEL064 PAINÉIS

MANOEL SEBASTIÃO PEREIRA DE 
CARVALHO

MARCELA GOMES DA SILVA

LINA BUFALINO

THAÍS YURI RODRIGUES NAGAISHI

SUEO NUMAZAWA

EFBEL081
PLANEJAMENTO 
ECOTURÍSTICO

SILVANE VATRAZ BORGES

BRENO PINTO RAYOL

EFBEL082
PRODUTOS FLORESTAIS 
NÃO MADEIREIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS

MARCELA GOMES DA SILVA

EFBEL037
PROPRIEDADES 
MECÂNICAS E 
ESTRUTURA DE MADEIRA

MANOEL SEBASTIÃO PEREIRA DE 
CARVALHO

CARLOS GUTEMBERG DE SOUZA 
TELES JÚNIOR

EFBEL052 PROTEÇÃO FLORESTAL
ANTÔNIO JOSÉ FIGUEIREDO MOREIRA

BRENO PINTO RAYOL



EFBEL083 QUALIDADE DA MADEIRA

MARCELA GOMES DA SILVA

MANOEL SEBASTIÃO PEREORA DE 
CARVALHO

LINA BUFALINO

EFBEL057
RECUPERAÇÃO DE 
ÁREAS DEGRADADAS

BRENO PINTO RAYOL

RODRIGO SILVA DO VALE

EFBEL084 RELAÇÕES 
DASOMÉTRICAS

ROSÂNGELA DE JESUS SOUSA

RODRIGO GERONI MENDES 
NASCIMENTO

SILVANE VATRAZ BORGES

EFBEL086
SECAGEM E 
PRESERVAÇÃO DA 
MADEIRA

LINA BUFALINO

MARCELA GOMES DA SILVA

MANOEL SEBASTIÃO PEREIRA DE 
CARVALHO

THAÍS YURI RODRIGUES NAGAISHI

SUEO NUMAZAWA

EFBEL030
SEMENTES E VIVEIROS 
FLORESTAIS

ANTÔNIO JOSÉ FIGUEIREDO MOREIRA

DÊNMORA GOMES DE ARAÚJO

EFBEL065 SERRARIA

MANOEL SEBASTIÃO PEREIRA DE 
CARVALHO

MARCELA GOMES DA SILVA

LINA BUFALINO

THAÍS YURI RODRIGUES NAGAISHI

SUEO NUMAZAWA

EFBEL053
SILVICULTURA DE 
ESPÉCIES FLORESTAIS

RODRIGO SILVA DO VALE

GRACIALDA COSTA FERREIRA

THÂMARA MOURA LIMA

EFBEL054
SILVICULTURA URBANA E 
PAISAGISMO

ANTÔNIO JOSÉ FIGUEIREDO MOREIRA

LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA

EFBEL056
RODRIGO SILVA DO VALE



SISTEMAS 
AGROFLORESTAIS

BRENO PINTO RAYOL

EFBEL013 SISTEMÁTICA VEGETAL MANOEL EUCLIDES DO NASCIMENTO

EFBEL014 TÉCNICAS EM EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL

LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA

MICHELLE MARTINS DO NASCIMENTO 
PAUXIS

EFBEL046
TECNOLOGIA DA 
PRODUÇÃO DE MUDAS

ANTÔNIO JOSÉ FIGUEIREDO MOREIRA

DÊNMORA GOMES DE ARAÚJO

EFBEL038 TEORIA DO PENSAMENTO 
SISTÊMICO

LEANDRO FREDERICO FERRAZ MEYER

(Assinado digitalmente em 07/11/2023 06:45)
ANA REGINA DA ROCHA ARAUJO

DIRETOR

ICA (15.06.38)

Matrícula: 388335

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2023 PORTARIA 06/11/2023 5b54cae792

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

